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تغییرات آب و هوای فلات ایران در حال جولان است
تاریخ اقلیم خشک

نیما فریدمجتهدی*، میثم نوائیان**، سمانه نگاه***: در گذشته 
صحبــت از رابطــه آب  و هــوا و تاریــخ منجر بــه مجموعه 
بحث هایی دربــاره جبر جغرافیایی می شــد. مباحث تاریخی 
مهــم کــه در زمینه رابطــه میان محیــط   طبیعی و شــرایط 
پیدایش تمدن های باســتانی و فراز و فرودشــان بوده  اســت. 
 شــرایط محیطــی چه از دیــدگاه جبــر جغرافیایــی و چه از 
دیــدگاه امکان گرایان معتقد به نقش مهم انســان بر غلبه بر 
بســیاری  محدودیت های طبیعی، همیشــه مشــخص کننده 
از شــرایط زیستی  انســان و به تبع آن خطوط عمده فرهنگی 
زندگی اش بوده  است. تاریخ زندگی بشر پیرامون چنین شرایط 
تغییــر آب  و هوا و وجــود مخاطره های طبیعــی، دربرگیرنده 
موقعیت هــای ممتــازی بوده اســت. نگرش نوین و گســتره 
مطالعــات پالئوکلیمایی امروزه آشکارســازی های مهمی در 
زمینه زوال برخی تمدن ها و ناپیدایی بسیاری از سکونتگاه های 
انسانی بر اثر آن شده است. فارغ از مباحث مرتبط با آ ب  و هوا 
و فرهنگ که دربرگیرنده شمولی مانند معماری، آیین و رسوم 
است، انســان در عصر حاضر به یُمن داشتن فناوری های نوین 
تا حد زیــادی خود را رها از تأثیر شــرایط آب وهوایی می بیند. 
نمونه های شاخص آن را می توان در صحاری آبادشده جنوب 
خلیج  فارس دید. اما این تمام ماجرا نیســت و تســلط شرایط 
آب  و هــوا بر زندگی بشــر حداقل در زمینه ابََرچالشــی چون 

تغییر آب  و هوا و مخاطره های طبیعی تحریک شــده ناشی  از 
آن مشخص اســت. نمونه های هرروزه این چالش را حتی در 
کشورهای پیشــرفته جهان می توان دید که هم از حیث منابع 
هشــدار در ســطح مطلوبی قرار دارند و هــم از نظر مدیریت 
بحــران و عملیات امدادونجات. آنچــه در این میان در رابطه 
میان آب  و هوا و تاریخ مورد توجه است و در این یادداشت به 
آن پرداخته ایم، نقش منفی و مؤثر شــرایط تغییر آب  و هوا در 
فلات ایران و میراث فرهنگی اســت. امری که ضرورت انجام 
ارزیابی های آســیب پذیری، افزایش تاب آوری و پایداری شان را 
فراهــم کرد. میراث های فرهنگی ایــران نه تنها از جایگاه ویژه  
معنــوی برخوردارند بلکه عناصر اصلی صنعت گردشــگری 
کشور را تشــکیل می دهند، صنعتی که   قرار است تأمین کننده 

بخش قابل توجهی از ارزآوری ایران باشد.
شــواهدی از تغییر اقلیم در ایــران و اثرهــای آن بر میراث 

فرهنگی
امــروزه شــرایط دگرگونی هــا و تغییــر رفتــار آب  و هوا و 
پدیده های ناشــی از آن، آن چنان جغرافیای ایران را درنوردیده 
که حتــی محافظه کارترین افــراد نیز قادر بــه ندیدن اثرهای 
تغییــر آب  و هوا در فلات ایران نیســتند. روند فزاینده افزایش 
دمــا، کاهش قابــل توجــه بــارش، ناهنجاری هــای بارش، 
خشکسالی های شدید و مســتمر  و به ویژه افزایش قابل توجه 

فراوانی و شــدت مخاطره های جوی نمونه های آن هســتند. 
طبیعتا ابعاد این تغییرهای آب وهوایی و حتی مشخص کردن 
و تمایــز و تفکیک میزان تأثیرپذیــری مخاطره های طبیعی از 
شــرایط گرمایش جهانی و تغییر آب  و هوا در ایران کار راحتی 
نبوده و و البتــه در ایران کمتر به آن پرداخته شــده اما آنچه 
مســلم اســت تمامی گزارش های مســتند ارگان های متولی 
و همچنین مراکز دانشــگاهی به شــکل منسجم و هم نظر به 
نقش تغییر آب  و هوا بر این مخاطره ها تأکید دارند. به هر روی 
وقتی صحبت از تأثیر تغییر آب  و هوا بر میراث فرهنگی است، 
سوی توجه بیشــتر به تأثیر مخاطره های طبیعی تحریک شده 
توســط این ابََرچالش می رود تا مثلا نقش روند افزایشی دما، 
که شاید شکل تأثیر آن ناملموس تر باشد. از میان مخاطره های  
طبیعی که منجر به تخریب میراث های طبیعی ایران می شوند 
می توان از نقش خشکسالی های مستمر اخیر نام برد که البته 
با ســوءمدیریت و مصــرف منابع آبی کشــور منجر به کاهش 
قابــل توجه منابع آب زیرزمینی دشــت های ایــران و افزایش 
نرخ فرونشست زمین در این میان شده است. فرونشست زمین 
امروزه یکی از پُرچالش ترین مســائل در حال و هوای حفاظت 
از میراث فرهنگی کشــور محسوب می شود. چالشی که حتی 
در صورت دارابودن توان مهندســی، فناوری و منابع مالی به 
اندازه کافی برای مجموعــه متولیان میراث فرهنگی، انرژی بر 

و فرسایشــی خواهد بود. نمونه هــا و گزارش هایی از اتفاقات 
نامیمونی که بافت تاریخی اصفهان با آن روبه رو شــده است، 
به گوش می رســد و به تأکید می توان اذعان داشت علی رغم 
تمامی اتهاماتی که در زمینه مصرف بیش از اندازه از آب منابع 
زیرزمینی و عدم تأمین و بازتأمین آن به خود می زنیم نمی توان 
از نقش پررنگ ناهنجاری های بارش و خشــکی به ویژه در دو 
دهه اخیر غافل بــود. یکی دیگر از اثرهای تغییر آب  و هوا که 
اتفاقا با نوسانات بارشی و خشــکی فعلی ایران همراه است، 
افزایش قابل توجه سیل های ناگهانی و سیلاب های فراگیر در 
ایران است که به شدت و به طور مستقیم میراث فرهنگی کشور 
را نشــانه رفته اســت. پل های تاریخی به عنوان یکی از عناصر 
مشــخص میراث تاریخی ایران که در بستر رودهای این فلات 
وجود دارند و به شــکل مستقیم متأثر از این سیلاب ها هستند 
و همچنین نقشــی که آب گرفتگی و ورود ســیلاب به بناهای 
تاریخی به شــکل تخریب مستقیم و غیرمســتقیم یا فروریزی 
ایــن بناها دارد. این ســیلاب ها  کــه گاه ناشــی از بارش هایی 
با دوره های بازگشــت بســیار بزرگ هســتند، حتی مهندسی 
خردمندانه تاریخی ایرانی را به چالش می کشــند. نمونه های 
اخیر این سیلاب ها و خسارتشان بسیار است. در سیلاب آذر ماه 
۱۳۹۸، در زاگرس، در استانی مانند لرستان برخی آثار برجسته 
تاریخی ازجمله پل های کشــکان، افرینه، کلهر و پلدختر و پل 
تاریخی گپ، دچار آســیب جدی شــدند. یکی از مهم ترین این 
آسیب ها، رانش تپه قلعه فلک الافلاک بود که بر اثر آن بخشی 
از ضلع غربی تپه ای که قلعه روی آن بنا شــده، تخریب شــد. 
مدیرکل وقت میراث فرهنگی لرستان میزان خسارات واردشده 
به بناهای تاریخی لرســتان را در آن بحران بیش از ۵۰ میلیارد 
تومان بیان کرد. نمونه دیگر و شــاخص آن، همین توفان های 
مانسونی است که در مرداد ماه امسال (۱۴۰۱)، همراه با توفان 
و ســیلاب ها، خســارت زیادی به بناهای تاریخــی وارد آورده 
است. نمونه شاخص آن را می توان خسارات عمده به بناهای 
تاریخی اســتان یزد دانســت. در ســیل اخیر، میزان خسارات 
ناشــی از آن بالغ بر ۲۵۰۰ میلیارد تومان برآورد شــده اســت. 
بنا به همــان گزارش ۷۳۵ مورد تخریــب ابنیه، محوطه های 
تاریخی، تأسیسات گردشــگری و صنایع دستی گزارش و ثبت 
شده اســت. هرچند باز گزارش های بعدی حکایت از در امان 
ماندن و خســارت کمتر به بافت تاریخی و جهانی ثبت شــده 
یزد داشــته است. شاخص ترین و دردناک ترین این صحنه ها در 
شــهرهای یزد و تفت رخ داد  و کیست که نداند فارغ از بحث 
خسارت های مادی، هر اثر میراث فرهنگی که تخریب می شود 
وقتی از خســارت بناهای تاریخی و میراث های فرهنگی کشور 

نام برده می شود، نباید از عنصر 
اصلــی بناهای تاریخــی ایران 
که خشت اســت و نقش تغییر 
رفتــار و شــدت بارش ها غافل 
بود. شــدت بارش های رگباری 
که ایــن روزهــا  هرازچند گاهی 
بخش هایــی از ایــن فــلات را 
متأثــر می کند نقــش منفی در 

تخریب و فرســایش مستقیم بناهای تاریخی دارد. نمونه هایی 
از این دست را می توان تخریب بخش هایی از دیوارهای قلعه 
دیشموک دوره ساسانی در کهگیلویه و بویراحمد، قلعه تاریخی 
دوره قاجاری بــارده در چهارمحال و بختیــاری، تخریب دیوار 
جنوبــی قلعه تاریخی کنجانچم یکــی از مهم ترین قلعه های 
اســتان ایلام و خسارات بارش های ســنگین مرداد ماه امسال 
به بســیاری از قلعه های تاریخی سیستان و بلوچستان دانست؛ 
مانند قلعه های پیشــین، فیروزآباد، برنجی، بریســک، هشدار، 

سرباز، سیب و... .

در مجمــوع آنچه نــه می توان انــکار کرد و نــه می توان 
از نظــر دور داشــت، تغییر آب  و هوا در فلات ایران به شــکل 
قابل توجهــی در حال جولان اســت و اثرهای آن به شــکل 
قابل توجهی منجــر به افزایش فراوانــی مخاطره های جوی 
شــده  است. رخداد هرباره این مخاطره های طبیعی بلای جان 

میراث فرهنگی کشور شده  است. 
یکی دیگر از مخاطره های جوی تحریک شده که به شکلی 
دیگــر میراث های فرهنگی را متأثر می کند، برف های ســنگین 
اســت. به عنوان مثال، گیلان مملــو از بناهای تاریخی ازجمله 
خانه های تاریخی اســت که به دلایل زیادی از حفاظت بهینه 
برخوردار نیســتند. عدم توجه به رسیدگی به این بناها به ویژه 
در آب وهــوای خاص گیلان با رطوبت دائمی بالا و بارش های 
مداوم و ســنگین فرسودگی بناهای تاریخی را به دنبال داشته 
است. یکی از عوامل مخرب آب وهوایی که در چند دهه اخیر 
خســارت زیادی به این بناها زده وقوع برف های سنگین است. 
در جلگــه گیلان برف به ندرت می بارد. بــا  این  حال، برف های 
ســنگین گیــلان از لحــاظ ویژگی هایی چون شــدت، عمق و 
چگالی در ایران خــاص و یکی از پدیده های آب وهوایی گیلان 
هســتند. فراوانی رخداد این پدیده در صد ســال اخیر، به  طور 
میانگیــن دو بار در یک دهه بوده اســت. امــا در دهه ۹۰ این 
مقدار به شش بار رسید. بدون شک می توان به راحتی از نقش 
خطرناک این افزایش در صدمه به آثار تاریخی گیلان آگاه بود. 
فقط در رخداد برف ســنگین بهمن ۱۳۹۸، ۱۲ بنای تاریخی در 
شهرستان های لنگرود، رودســر، املش، شفت، رضوان شهر و 
سیاهکل به شدت آسیب دید. خسارت به بناهای تاریخی مانند 
منــازل تاریخی فقط به بناهای واقع در بافت تاریخی شــهری 
محدود نیست. در استان گیلان با داشتن موزه میراث روستایی 
بــا وجود ده ها بنا و ســازه تاریخی که جــزء مواریث معماری 
و تاریخی هســتند، کانونــی برای وقوع خســارت وجود دارد؛ 
همان طــور  که در همان بهمن ۹۸ تعــدادی از منازل تاریخی 

این موزه نیز آسیب دید.
آنچه مســلم اســت و آنچه از شــواهد برمی آید این است 
کــه رونــد گرمایش جهانــی و تغییــر آب  و هوا بــه مرحله 
برگشت ناپذیری وارد شده است. میزان تمرکز گاز گلخانه ای در 
ژوئن سال ۲۰۲۲ در ایســتگاه ماونا لوا هاوایی به عنوان مرجع 
جهانی به رقم ۴۲۰ (ppm) رســید. رقمــی فراتر از انتظارات 
حداقل در سناریوهای خوش بینانه! بنابراین چاره جویی و فکر 
اقدام برای کاهش این روند با توجه به ابعاد جهانی آن و نیاز 
به اراده سیاره ای امری به نسبت دور از دسترس  به نظر می آید. 
اما امری که نه مســئولان و نه کنشگران حوزه میراث فرهنگی 
نباید از آن غافل شــوند، انجام 
اقدامــات عملــی در افزایش 
تاب آوری اســت. نیاز به تهیه 
نقشه آسیب پذیری میراث های 
ارزیابــی  کشــور،  فرهنگــی 
ارائه  و  میــران آســیب پذیری 
کاهش  در  عملی  راهکارهای 
ایــن آســیب پذیری و افزایش 
تــاب آوری در برابر مشــکل تغییر آب  و هــوا تنها راه ممکن و 
عملی اســت. بدون شک، با توجه به راهکار افزایش تاب آوری 
و کاهش اثرات و در نهایت ســازگاری بــا ابرچالش تغییر آب 
 و هوا، تنها راه فعلی کشــور در حــوزه پایداری و حفظ میراث 
فرهنگی کشــور، غیر از ایــن نخواهد بود، با تأکیــد بر اینکه این 
میراث های فرهنگی به عنوان تأمین کننده بخشــی از معیشت 
مردم این سرزمین در اقتصاد بدون نفت قرار است باشد. باشد 

که چنین باشد.
*آب وهواشناس، **باستان شناس، ***هواشناس

در مجمــوع آنچه نــه می توان انکار کــرد و نه 
می توان از نظر دور داشــت تغییر آب  و هوا در 
فلات ایران به شکل درخور توجهی در حال جولان است و 
اثرهــای آن به شــکل درخور توجهی منجــر به افزایش 

فراوانی مخاطره های جوی شده  است

دوشنبه
۷ شهریور  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۶۱

_

_
_ _

_

NAAP61ME1AJ408696
_

برگ سبز خودرو  کوئیک  رنگ سفید مشکی مدل ۱۴۰۰ 
به شماره پلاک ایران ۴۰ - ۴۴۴ و ۸۸ و شماره موتور 

 M159476180 و شماره شاسی

 NAPX212AAM1086504 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز موتورسیکلت  آپاچی  رنگ سفید مدل 
۱۳۹۲ به شماره پلاک ایران ۱۴۶ - ۱۴۹۲۶ و شماره 

موتور 0E6GD2223053 و شماره شاسی 
N2G***180P9216394 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
کارت دانشجویی  نام پدر 
محمدرضا با شماره دانشجویی ۹۴۲۱۴۰۹۱ از دانشگاه 
شهید بهشتی رشته حقوق در مقطع کارشناسی مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد 

برگ سبز خودرو  رانا  پلاس  TU5  رنگ سفید مدل 
۱۴۰۱ به شماره پلاک ایران ۹۱ _ ۶۵۵ ق ۷۸ و 

شماره موتور 172B0089862 و شماره شاسی 
NAAU01FE8NT371884 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  پژو  پارس  TU5  رنگ سفید مدل ۱۴۰۱ 
به شماره پلاک ایران ۹۱ _ ۳۵۵ ق ۳۴ و شماره موتور 

 139B0286175 و شماره شاسی

 NAAN11FE0NH876192 به نام 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز، کارت ماشین و سند کمپانی  خودرو  پژو  پارس  
 رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۰ به شماره پلاک ایران

 ۸۸ _ ۱۳۵ د ۵۹ و شماره موتور ۱۲۴۹۰۱۳۷۱۲۶ و شماره 
شاسی NAAN01CAXBE273533 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند تک برگ خودرو، برگ سبز ، فاکتور فروش و 
سند کارخانه  خودرو  رانا  TU5  رنگ سفید روغنی 
مدل ۱۳۹۳ به شماره پلاک ایران ۱۱ _ ۶۳۹ ج ۴۴ 
و شماره موتور 163B0014160 و شماره شاسی 

NAAU01FE3ET041411  به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
برگ سبز خودرو  پراید  جی تی ایکس آی  رنگ بژ 

 متالیک مدل ۱۳۸۵ به شماره پلاک ایران
 ۴۴ _ ۸۵۴ و ۹۴ و شماره موتور ۱۷۵۶۳۰۸ و شماره 

شاسی S1412285273198 به نام  
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.


